



Číslo: 7107/2025-2026

SPRÁVA

o výsledkoch inšpekčného výkonu
vykonaného dňa 15. 06. 2026

Názov kontrolovaného subjektu	
Spojená škola, SNP 15, Sabinov	
Zriaďovateľ	Regionálny úrad školskej správy v Prešove

Vedúci zamestnanci kontrolovaného subjektu:

PaedDr. Agáta Fecková – riaditeľka školy

Mgr. Gabriel Birčák – zástupca riaditeľky školy pre praktickú školu a odborné učilište

Mgr. Andrea Viktorová – zástupkyňa riaditeľky školy pre špeciálnu základnú školu

V súlade s poverením na následný inšpekčný výkon č. 7107/2025-2026 zo dňa 08. 06. 2026
inšpekčný výkon vykonali:

Mgr. Adriana Magerová, vedúca inšpekčnej skupiny, ŠIC Prešov

PaedDr. Ján Paško, školský inšpektor, ŠIC Prešov

1 PREDMET INŠPEKČNÉHO VÝKONU

Stav odstránenia nedostatkov zistených pri inšpekciách v odbornom učilišti

1.1 ZÁKLADNÉ ÚDAJE

Základné údaje vzťahujúce sa na inšpekciu, na základe ktorej sa vykonal následný **inšpekčný výkon**:

Kontrolovaný subjekt	
Odborné učilište, SNP 15, Sabinov, organizačná zložka Spojenej školy, SNP 15, Sabinov	
Druh inšpekčného výkonu	Tematická inšpekcia
Číslo poverenia	7117/2024-2025
Dátum vykonania inšpekčného výkonu	25. 03. 2025 – 27. 03. 2025

Mená školských inšpektorov, ktorí inšpekciu vykonali:

Mgr. Adriana Magerová; PaedDr. Svetlana Chomjaková; Ing. Imelda Kruželáková;
Ing. Jaroslav Pisančík, odborník z praxe.

Zistené nedostatky:

Počas inšpekčného výkonu bolo Štátnou školskou inšpekciou zistené, že vlastné poznámky k učebným plánom jednotlivých učebných odborov (UO) neboli aktualizované vo vzťahu k reálnym podmienkam školy. V oblasti realizácie odborného výcviku (OVY) absentovalo oboznámenie žiakov s očakávanými výsledkami učenia v úvode vyučovacieho procesu a zároveň nebol vytvorený dostatočný priestor na ich prezentáciu a hodnotenie v záverečnej fáze učebného dňa.

Zistené porušenia platných právnych predpisov sa týkali zaradenia uchádzača so zdravotným znevýhodnením do prijímacieho konania bez vyjadrenia lekára o zdravotnej spôsobilosti študovať zvolený odbor vzdelávania. Nesúlad s legislatívou bol identifikovaný aj v organizácii vyučovania, konkrétne v prekročení najvyššieho povoleného počtu žiakov v skupine Ovy a v prekročení počtu hodín Ovy v 1. ročníku v jednom vyučovacom dni.

Prehľad uplatnených opatrení	Počet
Odporúčania	2
Opatrenia prijaté zo strany kontrolovaného subjektu	3
Opatrenia uložené Štátnou školskou inšpekciou	0

Správu o prijatí opatrení na odstránenie zistených nedostatkov a ich príčin, ako aj správu o ich splnení riaditeľka školy zaslala v stanovenom termíne.

1.2 ZISTENIA A ICH HODNOTENIE

1.2.1 Akceptácia odporúčaní

1. Rozpracovať poznámky k učebným plánom v jednotlivých UO a aktualizovať ich vo vzťahu k podmienkam školy.

Kontrolou predložených poznámok k učebnému plánu pre jednotlivé UO bolo zistené, že škola ich vo vzťahu k organizácii vyučovania a vlastným podmienkam aktualizovala. Poznámky boli doplnené o konkrétne údaje týkajúce sa časovej dotácie jednotlivých vyučovacích predmetov vrátane ich rozdelenia do ročníkov štúdia, ako aj o bližšie vymedzenie organizácie praktickej prípravy. Ich súčasťou bola aj špecifikácia podmienok realizácie odborného výcviku vrátane delenia žiakov do skupín s ohľadom na zabezpečenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a dodržiavanie hygienických požiadaviek. Poznámky upravovali realizáciu súčastí výchovno-vzdelávacieho procesu, ako sú kurzy na ochranu života a zdravia, účelové cvičenia a kurzy pohybových aktivít v prírode vrátane ich časového rozsahu a organizačného zabezpečenia. Zároveň v nich boli uvedené aj informácie týkajúce sa zabezpečenia vyučovania vo vzdelávacích oblastiach a jednotlivých učebných odboroch, čím došlo k ich bližšej konkretizácii vo vzťahu k podmienkam školy a realizovanému školskému vzdelávaciemu programu.

Odporúčanie bolo akceptované.

2. Hospitačnú činnosť zamerať na úvodnú a záverečnú fázu učebného dňa Ovy.

Z hospitačných záznamov vedúcich pedagogických zamestnancov vyplynulo, že organizácia práce žiakov bola vo väčšine prípadov systematická a primerane riadená. Žiaci boli počas vyučovania aktívne zapájaní do jednotlivých činností a vedení

k samostatnosti. Učitelia viedli žiakov k osvojovaniu si správnych pracovných postupov a k dodržiavaniu pravidiel správania a zásad bezpečnosti práce. Výchovno-vzdelávací proces zároveň prispieval k rozvíjaniu odborných zručností i kľúčových kompetencií žiakov. Z hospitačnej činnosti vyplynula potreba vo väčšej miere uplatňovať prvky formatívneho hodnotenia a systematicky rozvíjať schopnosť žiakov hodnotiť vlastný výkon, čo predstavuje priestor na ďalšie skvalitňovanie pedagogickej práce.

Akceptáciu odporúčania overovala Štátna školská inšpekcia priamym pozorovaním na šiestich hospitovaných hodinách vo vyučovacom predmete OBY v UO 3686 G 03 stavebná výroba – murárske práce. Na základe vykonanej hospitácie bolo zistené, že majster odbornej výchovy v úvodnej fáze vyučovania venoval primeranú pozornosť kontrole dodržiavania predpisov bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, pričom systematicky kontroloval používanie predpísaného pracovného odevu a obuvi žiakov. Následne zrozumiteľným a veku primeraným spôsobom oboznámil žiakov s výchovno-vzdelávacími cieľmi vyučovacej hodiny v súlade s učebnými osnovami. Tieto ciele boli jasne formulované a zamerané na rozvoj konkrétnych pracovných zručností potrebných pri murovaní väzieb tehlového muriva. Významným prvkom vyučovania bola názorná ukážka pracovných postupov realizovaná pred začiatkom samotných činností, ktorá prispievala k správne osvojeniu technologických postupov žiakmi a zároveň pozitívne ovplyvňovala ich motiváciu k dosahovaniu kvalitných výsledkov. V závere vyučovania bol žiakom vytvorený priestor na prezentáciu výsledkov ich práce, čo umožnilo ich následné zhodnotenie. Majster odbornej výchovy uplatňoval prvky formatívneho hodnotenia, priebežne poskytoval spätnú väzbu a zároveň využíval aj klasifikáciu známku. Súčasťou záverečnej fázy bola aj dôsledná kontrola čistoty pracoviska, poriadku a správneho uskladnenia pracovného náradia a pomôcok.

Porovnaním zistení z tematického inšpekčného výkonu a hospitácie realizovanej v rámci následného inšpekčného výkonu sa preukázalo, že v sledovaných oblastiach, najmä v úvodnej a záverečnej fáze vyučovania odborného výcviku, došlo k skvalitneniu ich realizácie, čo potvrdzuje pozitívny dopad hospitačnej činnosti realizovanej vedúcimi pedagogickými zamestnancami.

Odporúčanie bolo akceptované.

1.2.2 Plnenie opatrení prijatých kontrolovaným subjektom

- 1. Do prijímacieho konania zaraďovať uchádzačov so zdravotným znevýhodnením na základe vyjadrenia lekára potvrdzujúceho ich zdravotnú spôsobilosť na štúdium zvoleného učebného odboru.***

Podľa predložených zoznamov uchádzačov bolo do prijímacieho konania pre školský rok 2025/2026 a školský rok 2026/2027 zaradených spolu 38 žiakov. Kontrolou dokumentov k prijímaciemu konaniu bolo zistené, že u všetkých žiakov boli doložené vyjadrenia lekára potvrdzujúce ich zdravotnú spôsobilosť na štúdium v zvolenom UO.

Opatrenie bolo splnené.

- 2. Zabezpečiť dodržiavanie najvyššieho povoleného počtu žiakov v skupine pri realizácii OBY v súlade s platným právnym predpisom.***

V školskom roku 2025/2026 bolo v odbornom učilišti vzdelávaných spolu 21 žiakov v 2 učebných odboroch, a to v UO 3686 G 03 stavebná výroba – murárske práce (9 žiakov) a UO 6494 G 00 služby a domáce práce (12 žiakov). Kontrolou rozvrhu hodín a zoznamov žiakov bolo zistené, že pri realizácii OBY boli žiaci rozdelení

do 4 skupín (z toho 2 skupiny v UO stavebná výroba – murárske práce a 2 skupiny v UO služby a domáce práce), pričom v každej skupine bol dodržaný najvyšší povolený počet žiakov, t. j. maximálne 7 žiakov v skupine OVY.

Opatrenie bolo splnené.

3. *Dodržať najvyšší povolený počet hodín OVY v 1. ročníku v rámci jedného vyučovacieho dňa.*

Žiaci 1. ročníka boli v aktuálnom školskom roku vzdelávaní v 2 skupinách OVY, pričom v oboch UO bola vytvorená samostatná skupina, v ktorej sa vzdelávali výlučne žiaci 1. ročníka. Kontrolou rozvrhu hodín a zoznamov žiakov bolo zistené, že počet hodín OVY v rámci jedného vyučovacieho dňa u žiakov 1. ročníka neprekročil najvyšší povolený rozsah stanovený platným právnym predpisom. OVY bol rozvrhnutý tak, aby bola dodržaná primeraná dĺžka vyučovania a zabezpečené podmienky pre ochranu zdravia žiakov.

Opatrenie bolo splnené.

2 ZÁVERY

Akceptovaním odporúčaní škola aktualizovala poznámky k učebným plánom vo vzťahu k podmienkam školy, čím zabezpečila ich konkrétnejšie a prehľadnejšie spracovanie v súlade s organizáciou vyučovania a realizovaným školským vzdelávacím programom. Zároveň došlo k skvalitneniu výchovno-vzdelávacieho procesu, najmä v úvodnej a záverečnej fáze vyučovania OVY, v ktorých sa zlepšila ich úroveň z hľadiska organizácie vyučovania, dôslednejšieho dodržiavania zásad bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, ako aj zrozumiteľného stanovenia cieľov vyučovania a poskytovania spätnej väzby žiakom.

Splnením prijatých opatrení škola zabezpečila súlad prijímacieho konania s platným právnym predpisom. Dodržaním najvyššieho povoleného počtu žiakov v skupinách OVY a súčasne dodržaním najvyššieho povoleného počtu hodín OVY v 1. ročníku v rámci jedného vyučovacieho dňa škola vytvorila podmienky na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a zároveň predpoklady na primerané rozloženie záťaže žiakov počas vyučovania.

Zamestnanci, ktorých sa príslušné inšpekčné zistenia týkajú, boli s výsledkami a závermi oboznámení.

PÍŠOMNÉ MATERIÁLY POUŽITÉ PRI INŠPEKČNOM VÝKONE

1. školský vzdelávací program
2. učebné plány
3. zápisnice zo zasadnutia pedagogickej rady
4. dokumentácia k prijímaniu žiakov do odborného učilišťa
5. rozvrh hodín
6. zoznamy žiakov

Správu o výsledkoch inšpekčného výkonu vyhotovila:

Školská inšpektorka: Mgr. Adriana Magerová

Dňa: 18. 06. 2026

PREROKOVANIE SPRÁVY

Na prerokovaní správy o výsledkoch inšpekčného výkonu sa zúčastnili:

- a) za Štátnu školskú inšpekciu, Školské inšpekčné centrum Prešov:
Mgr. Adriana Magerová
- b) za kontrolovaný subjekt zodpovedný vedúci zamestnanec:
PaedDr. Agáta Fecková
- c) za zriaďovateľa kontrolovaného subjektu štatutárny orgán:
Zriaďovateľ sa prerokovania správy o výsledkoch inšpekčného výkonu nezúčastnil.

Prerokovanie správy o výsledkoch inšpekčného výkonu potvrdzujú dňa 23. 06. 2026 v Prešove:

- a) za Štátnu školskú inšpekciu, Školské inšpekčné centrum Prešov:

Mgr. Adriana Magerová, vedúca inšpekčnej skupiny

- b) za kontrolovaný subjekt zodpovedný vedúci zamestnanec:

PaedDr. Agáta Fecková

Vyjadrenie vedúceho zamestnanca kontrolovaného subjektu, ktorého sa zistenia týkajú
(vedúci zamestnanec môže zaslať písomné vyjadrenie k obsahu správy do 5 pracovných dní od prerokovania):

PaedDr. Agáta Fecková, riaditeľka školy

Stanovisko školského inšpektora k vyjadreniu:

Mgr. Adriana Magerová, školská inšpektorka

Na vedomie

Úsek inšpekčnej činnosti